粤科函智字〔2023〕1471号

广东省科学技术厅关于组织参加 2023中国海外

人才交流大会暨第 25届中国留学人员

广州科技交流会的通知

各地级以上市科技局（委），各有关单位：

由教育部、欧美同学会（中国留学人员联谊会）和广州市政

府共同主办的 2023中国海外人才交流大会暨第 25届中国留学人

员广州科技交流会（以下简称“海交会”）拟于 2023 年 12 月

22～23日在广州中国进出口交易会展馆举行。为做好我省各地

市、各有关单位参展参会工作，现就有关事项通知如下：

一、大会概况

主题：聚全球，创未来

时间：2023年 12月 22～23日

地点：广州中国进出口交易会展馆

内容：大会设开幕式和主论坛、专业论坛、专题活动、项目

路演、展览展示、人才招聘等 5大类 22项主题活动。

广 东 省 科 学 技 术 厅

- 2 -

二、大会提供的服务

（一）提供招聘和人才对接服务。

大会将围绕重点产业（生物医药、人工智能、新能源汽车

等）及重点优质企业开展招聘会以及与知名招聘网站合作开设专

场招聘会，满足广大海外人才回国就业的需求。各地、各单位可

注册官网账号进行招聘岗位发布并参加相关人才招聘活动。各地

请于 11 月 30 日前将招聘岗位需求发布到“海交会”官网

（http://www.ocs-gz.org.cn），发布流程详见附件 3。

（二）对接地区项目需求。

为使海外人才快速了解在粤用人单位的研发项目需求，吸引

更多海外人才参会和落户，大会将收集在粤高校、科研院所和企

事业单位项目需求信息，在“海交会”网站和会期前后向海内外

发布。同时可在大会现场进行项目路演活动，开拓项目合作渠

道。请各地、各单位做好本地区或本单位对项目以及项目路演需

求征集工作，并将项目合作需求于 11月 30 日前发布至“海交

会”官网（http://www.ocs-gz.org.cn），发布流程详见附件 3。

（三）提供推介服务。

各地可在大会举办海外人才座谈交流和推介活动，向海外人

才和留学人员介绍本地的发展环境、优惠政策、需求信息等，吸

引人才和项目落地。有意愿举办推介活动的地市需派员参加大会

组织的“省市推介会”活动，提前准备材料，宣传推介所在市人

才政策及发展环境。请于 11 月 30 日前通过海交会官网

- 3 -

（http://www.ocs-gz.org.cn）进行推介会报名，报名流程详见附件 2。

（四）宣传地区发展亮点。

大会将在会前通过“海交会”官网、微信公众号、视频号对

各地市创新创业环境、人才政策、工作亮点等进行预热宣传。各

地市请于 11月 30日前将创新创业环境与人才政策等有关材料发

至“海交会”组委会办公室。

三、参会工作安排

今年拟充分利用大会丰富国际人才智力资源，省科技厅发动

各地市和有关单位参展参会。一是做好“粤港澳大湾区展区”展

览展示工作。展区由省科技厅统筹，大湾区内地 9市科技部门配

合。拟通过数字信息技术、展板、实物、模型等形式，设置全省

综述区、湾区“9+2”城市群创新生态展示区两大区域。综述区

内容将重点展示近年来粤港澳大湾区科技创新和人才建设取得的

成就；湾区“9+2”城市群创新生态展示区将突出实体经济、突

出制造业当家，呈现“9+2”城市群中大产业、大平台、大项

目、大企业、大环境，展示各地政策环境和高层次人才需求情

况，宣介大湾区“功以才成，业由才广”的创新氛围。二是鼓励

各地、各单位积极参展参会，充分利用大会资源开展引才引智工

作。

四、工作要求

（一）协助做好“粤港澳大湾区展区”展示工作。请大湾区

内地 9市提供展示内容，展示内容主要包括各地政策环境介绍

- 4 -

（包括科创政策、创新平台、人才服务）、各地海外高层次人才

需求等两部分内容，请填报《2023年中国海外人才交流大会粤港

澳大湾区展示内容收集表》（附件 1），于 11月 29日前报送至

省科技厅联系邮箱。请广州市科技局负责统筹提供香港、澳门和

南沙的展示内容；深圳市科创委负责统筹提供前海展示内容；珠

海市科技局负责统筹提供横琴展示内容。

（二）积极参展。各地、各单位如需单独参展，请于 11月

30日前自行与“海交会”组委会办公室联系确认参展事宜（相关

费用标准见附件 2，展示面积可选 50到 150平方米不等）并同时

向省科技厅报备。

（三）积极利用大会提供的服务。请各地、各单位积极利用

好大会提供的招聘、人才对接、项目需求、政策推介等服务，并

根据附件指示按时将材料提交好，并同步发至省科技厅邮箱报

备。

五、联系方式

（一）省科技厅。

电 话：020-83717947、83163682；

电子邮箱：skjt_caijf@gd.gov.cn。

（二）“海交会”组委会办公室。

电 话：020-81269855、81269856；

电子邮箱：ocsgz@sina.com。

mailto:skjt_caijf@gd.gov.cn
mailto:ocsgz@sina.com

- 5 -

附件：1. 2023年“海交会”粤港澳大湾区展示内容收集表

2.关于 2023年“海交会”参展预通知

3. 2023年“海交会”关于征集海外人才岗位及项目需

求的通知

广东省科学技术厅

2023年 11月 23日

公开方式：主动公开

		2023-11-23T17:06:04+0800
	signature info(version:4.50.109)